
MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

 

Determina Dirigenziale n.  541   Reg. Generale   -    Pagina 1 di 4 
Firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modificazioni 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

SETTORE I  SERVIZI INTERNI 
 

N. Racc.Gen. 541 del 21.07.2017 
Num. Settoriale 

138 
REVOCA PARZIALE DELLA DETERMINAZIONE N. 444 DEL 03.07.2017 A VENTE 
AD OGGETTO: 'SELEZIONE N. 6 POSTI A TEMPO PIENO E INDE TERMINATO CAT. 
C - PROF. PROF. LE ISTRUTTORE DI P.M. MEDIANT E MOBILITÀ EX ART. 30 
D.LGS. 165/01, CON RISERVA DEL 40% SUI POSTI MESSI A CONCORSO DI CUI 
ALL'ART. 35, CO. 3BIS D.LGS. N. 165/2001 - NOMINA VINCITORI'.      

Data Settore 

21.07.2017 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 12 del 15.05.2017. 

 

PREMESSO che con propria Determinazione n. 444 del 03.07.2017, a seguito di selezione 

pubblica per n. 6 posti a tempo pieno e indeterminato di Cat. C - prof. prof. le Istruttore di P.M. 

mediante mobilità ex art. 30 d.lgs. 165/01, con riserva del 40% sui posti messi a concorso di cui 

all'art. 35, co. 3bis d.lgs. n. 165/2 001, si è provveduto alla nomina dei vincitori nelle persone dei 

sigg.: Di Paolo Massima, Vigilante Maria Rachele, Del Rosario Alberto e Locco Alessandro, con 

decorrenza 1 agosto 2017; 

 

CHE con precedente determinazione n. 371 del 12.06.2017 sono stati approvati gli atti rimessi 

dalla Commissione giudicatrice e approvate le graduatorie relative alla selezione dei concorrenti 

della Mobilità e dei concorrenti riservatari; 

 

RILEVATO che, trattandosi di un concorso pubblico al quale è preordinata ed è prioritaria 

l’attivazione della mobilità, ai sensi degli artt. 30 e 34 del D. Lgs. n. 165/2001 (procedure 

regolarmente espletate) ed avendo riscontrato l’idoneità di solo 2 unità su 8 esaminate, ritiene di 

dover privilegiare detta mobilità ed attingere dalla riserva solo per la copertura del 40% (n.2) dei 

posti messi a concorso; 

 

TENUTO CONTO che il 22 giugno è entrato in vigore il D. Lgs. n. 75 del 25.05.2017 (GU 130 

del 7/6/2017), di riforma del lavoro pubblico, recante  “Modifiche e integrazioni al decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

 

Determina Dirigenziale n.  541   Reg. Generale   -    Pagina 2 di 4 
Firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modificazioni 

d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, punta all'obiettivo 

dichiarato di ridurre il precariato nella P.A.; 

 

VISTO in particolare, l'art. 20, co. 1, del decreto legislativo, rubricato "Superamento del 

precariato nelle pubbliche amministrazioni", che consente alla pubbliche amministrazioni di 

assumere a tempo indeterminato, nel triennio 2018-2020, in coerenza con il piano triennale dei 

fabbisogni,  personale non dirigenziale che  possegga, tra l’altro, tutti  i  seguenti requisiti: 

 

a) risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge delega n. 124 del 

2015 – ovvero al 28.08.2015 - con contratti a tempo determinato presso l'amministrazione  che 

procede all'assunzione; 

b) sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attività svolte, con 

procedure concorsuali anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella che 

procede all'assunzione; 

c) al 31 dicembre 2017 abbia maturato alle dipendenze dell'amministrazione che procede 

all'assunzione almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni; 

 

CONSIDERATO che le amministrazioni possono prorogare i corrispondenti rapporti di lavoro 

flessibile con i soggetti che partecipano alle procedure di cui ai commi 1 e 2 del citato art. 20, fino 

alla loro conclusione; 

 

DATO ATTO che l’amministrazione sta valutando la possibilità di dare attuazione al citato art. 

20 ovverosia di  procedere alla stabilizzazione del personale avente i requisiti ivi previsti e che ha 

partecipato al concorso in oggetto; 

 

ATTESO che, in pratica, le 6 unità risultate anch’esse idonee alla procedura selettiva potranno 

essere stabilizzate con decorrenza 01.01.2018, termine stabilito dal citato D.Lgs., per il quale si è 

in attesa di apposita circolare attuativa. All’esito della quale si valuterà l’assunzione anche della 

due unità utilmente collocate nella graduatoria dei riservatari; 

 

EVIDENZIATO che l’amministrazione ha in corso l’adozione e la successiva presentazione al 

Consiglio, entro il 31 luglio, del DUP (Documento Unico di Programmazione), che comprenderà, 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

 

Determina Dirigenziale n.  541   Reg. Generale   -    Pagina 3 di 4 
Firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modificazioni 

tra l’altro, la programmazione del fabbisogno di personale, ove sarà prevista l’assunzione a tempo 

indeterminato nella loro totalità; 

 

RILEVATO pertanto che ricorrono i presupposti per la revoca parziale dell’atto amministrativo, 

così  come disciplinato dall’art. 21 quinquies della L. 241/90, in quanto risulta mutata e ampliata 

la normativa di riferimento in base alla quale era stata definita la misura della riserva di personale 

in possesso dei requisiti da poter “stabilizzare”; 

 

RITENUTO quindi di dover provvedere alla revoca parziale, in autotutela, della Determinazione 

n. 444 del 03.07.2017 avente ad oggetto: “Selezione n. 6 posti a tempo pieno e indeterminato Cat. 

C - profilo professionale Istruttore di P.M. mediante mobilità ex art. 30 d.lgs. 165/01, con riserva 

del 40% sui posti messi a concorso di cui all'art. 35, co. 3bis d.lgs. n. 165/2001 - Nomina 

vincitori”, limitatamente alla nomina dei vincitori sigg.: Di Paolo Massima e Vigilante Maria 

Rachele, con decorrenza 1 agosto 2017; 

 

RICHIAMATI: 

 -  il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;  

-  il D.Lgs. 165/2001, così come  modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 75 del 25 maggio 2017; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. 

Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di revocare parzialmente, in autotutela, la Determinazione n. 444 del 03.07.2017 avente ad 

oggetto: “Selezione n. 6 posti a tempo pieno e indeterminato Cat. C - prof. prof. le Istruttore di 

P.M. mediante mobilità ex art. 30 d.lgs. 165/01, con riserva del 40% sui posti messi a concorso 

di cui all'art. 35, co. 3bis d.lgs. n. 165/2001 - Nomina vincitori”, limitatamente alla nomina dei 

vincitori dei sigg.: Di Paolo Massima e Vigilante Maria Rachele, con decorrenza 1 agosto 2017; 

 

2. Di adottare con successivi atti i conseguenti provvedimenti per consentire l’assunzione dei sei 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

 

Determina Dirigenziale n.  541   Reg. Generale   -    Pagina 4 di 4 
Firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modificazioni 

candidati interessati, dando così attuazione a quanto disciplinato dall’art. 20 del D. Lgs. n. 

75/2017; 

 

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Vincenzo MARCELLO 

 
 


		2017-07-21T08:13:02+0200
	I approve this document




